Дело № 1-373/2024 

УИД 24RS0032-01-2024-000885-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 апреля 2024 года г. Красноярск 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шевцовой О.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Турганова М.С., ФИО1,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска Красноярского края ФИО4, представившей ордер № 1465 от 21 марта 2024 года, 

при секретаре судебного заседания ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего детей, работающего в ООО «БТК» менеджером, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, по настоящему делу под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего кодекса) при следующих обстоятельствах:

15 февраля 2023 года ФИО3 находился по месту своего проживания в 

<

адрес>, когда на абонентский №, принадлежащий его умершей 05 января 2023 года матери ФИО2, пришло СМС - сообщение с номера «900» о зачислении на банковский счет № банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк», принадлежащего последней, денежных средств в общей сумме размере 30 729 руб. 12 коп., а именно: зачисление ежемесячной денежной выплаты в размере 1 364 руб. 66 коп., а также зачисление пенсии в размере 29 364 руб. 46 коп.

В этот момент, 15 февраля 2023 года в дневное время, но не позднее 17 часов 32 минут у ФИО3, находящегося по вышеуказанному адресу, испытывающего финансовые трудности и нуждающегося в денежных средствах, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, находящихся на банковском счете № банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк» на ФИО2, умершей 05 января 2023 года.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, 15 февраля 2023 года в 17 часов 32 минуты ФИО3, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, тайно, путем входа в приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в находящемся у него в пользовании стационарном компьютере, одной транзакцией осуществил перевод денежных средств в размере 30 728 руб. 09 коп. с банковского счета № банковской карты банка «Сбербанк» №, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк», на имя умершей 05 января 2023 года ФИО2, на банковский счет №, банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», на имя ФИО3, тем самым тайно похитил денежные средства в размере 30 728 руб. 09 коп., принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю.

Тем самым, 15 февраля 2023 года в 17 часов 32 минуты ФИО3, тайно, из корыстных побуждений, с банковского счета № 40№ банковской карты банка «Сбербанк» №, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк», на имя умершей 05 января 2023 года ФИО2, похитил денежные средства, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, на общую сумму 30 728 руб. 09 коп., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении указанного преступления, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, указав, что с размером материального ущерба согласен, который отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю возместил в полном объеме.

Исследовав, проверив и оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину ФИО3 по факту кражи, то есть хищения у отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю денежных средств с банковского счета, помимо его признательных показаний, установленной совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю ФИО11 в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю осуществляло выплату пенсии о ежемесячной денежной выплаты ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Сумма ежемесячной пенсии составляла 29 364 руб. 46 коп., сумма ежемесячной денежной выплаты (инвалид (3 группа)) составляла 1 364 руб. 66 коп. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла. В соответствии с п. 1 ст. 25 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», выплата пенсии и ежемесячная денежная выплата подлежали прекращению с 01 февраля 2023 года. Однако ГУ-УПФР в Свердловском районе г. Красноярска (межрайонное) не было своевременно извещено о факте смерти пенсионера, в результате чего выплата денежных средств, не причитающихся пенсионеру за февраль 2023 года составила 30 729 руб. 12 коп. Данные денежные средства были перечислены на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2. На основании запросов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю в ПАО «Сбербанк» от 17 февраля 2023 года о возврате денежных средств в размере 30 729 руб. 12 коп. был осуществлен частичный возврат пенсии в размере 01 руб. 03 коп., не причитающиеся пенсионеру. Согласно сведениям банка, сумма пенсии и ежемесячная денежная выплата в размере 30 728 руб. 09 коп. снята с банковского счета ФИО2 неустановленным лицом. Также выплата пенсии была прекращена на основании данных о смерти, предоставленных агентством ЗАГС, согласно которым актовая запись № о смерти ФИО2 составлена 03 февраля 2023 года (сведения в ОСФР по Красноярскому краю поступили 15 февраля 2023 года). Согласно данным информационного ресурса Федеральной нотариальной палаты /notariat.ni/, нотариусом ФИО5 открывалось наследственное дело. В связи с незаконным получением пенсии после смерти ФИО2, Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю причинен ущерб в сумме 30 728 руб. 09 коп. В настоящее время согласно информации предоставленной отделом управления выплат пенсии Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, задолженность по выплатному делу № на имя ФИО2 погашена в полном объеме (л.д 19-23);

- заявлением начальника УВПиСВ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю ФИО7, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, о привлечении к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое 15 февраля 2023 года похитило с банковского счета ФИО2, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю денежные средства на общую сумму 30 728 руб. 09 коп. (л.д.13)

- протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2024 года, а именно квартиры № 95 дома № 41 до ул. Львовская в Ленинском районе г. Красноярска, которым зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания ФИО3 (л.д.97-103);

- протоколом выемки от 26 января 2024 года, согласно которому у представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю ФИО8 были изъяты: копия справки о смерти №С-00759 от 03 февраля 2023 года на имя ФИО2; протокол о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от 09 марта 2023 года №, выданный Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю в отношении ФИО2; протокол о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от 09 марта 2023 года №, выданный ОСФР по Красноярскому краю в отношении ФИО2; отзыв № на возврат сумм пенсии и других социальных выплат; протокол загрузки отчета о возврате от 28 февраля 2023 года; расчет излишне выплаченной суммы пенсии в случае обнаружения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии (иных выплат) от 09 марта 2023 года №; расчет излишне выплаченной суммы пенсии в случае обнаружения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии (иных выплат) от 09 марта 2023 года № (л.д.26-29); 

- протоколом осмотра документов от 26 января 2024 года, а именно: копии справки о смерти № С-00759 от 03 февраля 2023 года на имя ФИО2, согласно которой датой, временем и местом смерти ФИО2 является: 05 января 2023 года 08 часов 41 минута, Российская Федерация, 

<

адрес>. Актовая запись о смерти ФИО2 №, составленна 03 февраля 2023 года Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> по Центральному и 

<

адрес>м 

<

адрес>; протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от 09 марта 2023 года № выданный Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в отношении ФИО2, страховой номер индивидуального лицевого счета: 032-549-956 66, выплатное дело №, вид излишне выплаченной выплаты - ежемесячная денежная выплата за период с 01 февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года в сумме 1 363 руб. 63 коп. Причина образования излишне выплаченных сумм пенсии: в связи с выплатой после смерти, в том числе по доверенности. 

3) протокол о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от 09 марта 2023 года №, выданный Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю в отношении ФИО2, страховой номер индивидуального лицевого счета: 032-549-956 66, № выплатного дела №, вид излишне выплаченной выплаты - пенсия за период с 01 февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года в сумме 29 364 руб. 46 коп.

4) отзыв № на возврат сумм пенсии и других социальных выплат на имя ФИО2, страховой номер индивидуального лицевого счета: 032-549-956 66;

5) протокол загрузки отчета о возврате от 28 февраля 2023 года, согласно которому на счет ФИО2 по возвратному делу № из отозванных денежных средств на сумму 30 729 руб. 12 коп. поступили денежные средства в размере 01 руб. 03 коп.. Оставшаяся сумма в размере 30 728 руб. 09 коп. не возвращена.

6) расчет излишне выплаченной суммы пенсии в случае обнаружения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии (иных выплат) ФИО2 от 09 марта 2023 года №, с указанием в нем вида выплаты: «пенсия» за февраль 2023 года должно было быть выплачено 00 руб. 00 коп., фактически было выплачено 29 364 руб. 46 коп., произведенного на основании решения об обнаружении ошибки. Из них поступил возврат из кредитного учреждения 00 руб. 00 коп., что подтверждает образование переплаты в размере 29 364 руб. 46 коп.

7) расчет излишне выплаченной суммы пенсии в случае обнаружения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии (иных выплат) ФИО2 от 09 марта 2023 года № основании решения об обнаружении ошибки, с указанием в нем вида выплаты: «единовременная денежная выплата (инвалид (3 группа))», в виде таблицы из пяти граф, с информацией о том, что на февраль 2023 года должно было быть выплачено 0 руб. 00 коп., фактически было выплачено 1 364 руб. 66 коп. Из них поступил возврат из кредитного учреждения 1 руб. 03 коп. В связи с чем получилась переплата в размере 1 363 руб. 63 коп. (л.д.30-42);

- протоколом выемки от 26 января 2024 года, согласно которому у ФИО3 были изъяты: чек ордер ПАО «Сбербанк» ГОСБ по КК 8646/43 № 4972 от 25 декабря 2023 года; реквизиты для перевода ПАО «Сбербанк» банковской карты №; светокопия свидетельства о смерти серии Ш-БА № от 16 февраля 2023 года на имя ФИО2 (л.д.83-86);

- протоколом осмотра документов от 26 января 2024 года, а именно: чек - ордера ПАО «Сбербанк» ГОСБ по КК 8646/43 № 4972 от 25 декабря 2023 года, подтверждающий возврат ФИО9 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю за умершую ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 30 728 руб. 09 коп.; реквизитов для перевода ПАО «Сбербанк» банковской карты №, банковского счета 40№, выданным в подразделении 44/8646/43 по 

<

адрес>, пом. 81 

<

адрес> на имя ФИО3, зарегистрированного по 

<

адрес> края; светокопии свидетельства о смерти серии III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 (л.д.87-92);

- протоколом осмотра документов от 26 января 2024 года, а именно: 

1) ответ на запрос по банковскому счету №, представленные сведения по запросу о движении денежных средств по карте №, банковскому счету №, открытого 15 марта 2022 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 15 февраля 2023 года по 25 февраля 20213 года, согласно которому по данному банковскому счету были произведены следующие операции по движению денежных средств вышеуказанного банковского счета: 

- 15 февраля 2023 года в 07 часов 34 минуты - зачисление денежных средств на банковский счет № 40817810531004665659 банковской карты № 2202203213625702 в сумме 1 364 руб. 66 коп.;

- 15 февраля 2023 года в 07 часов 34 минуты произошло зачисление денежных средств на банковский счет № банковской карты № в сумме 29 364 руб. 46 коп.;

- 15 февраля 2023 года в 13 часов 32 минуты произошел перевод денежных средств с банковского счета № банковской карты № в сумме 30 730 руб. 00 коп. на банковский счет № банковской карты № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

2) ответ на запрос по банковскому счету №, представленные сведения по запросу по карте №, счета/вклада: 40№ за период с 01 февраля 2023 года по 25 февраля 2023 года, открытого 14 апреля 2022 года на имя ФИО3, подтверждающим, что 15 февраля 2023 года в 13 часов 32 минуты по московскому времени произошло зачисление денежных средств на банковский счет № банковской карты № в сумме 30 730 руб. 00 коп. с банковского счета №, принадлежащего ФИО2 /л.д. 54-56/;

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО3 в порядке ст. 276 УПК РФ, которые ФИО3 в ходе рассмотрения дела подтвердил, из которых следует, что свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, признал полностью и показал, что по адресу: 

<

адрес>, проживает с 1987 года, ранее проживал со своей матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая умерла 05 января 2023 года. Так как его мама находилась на пенсии, и ей была присвоена 3 группа инвалидности, то она ежемесячно получала на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк», денежные выплаты в размере 30 729 руб. 12 коп. Так как последний год жизни матери стало хуже, и она уже перестала ходить, то она передала ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», чтобы он мог ей пользоваться. Так в день получении пенсии, примерно 15 числа каждого месяца, он с банковской карты ПАО «Сбербанк» зарегистрированной на имя его матери, переводил денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством компьютерного приложения «Сбербанк Онлайн», которое установлено у него дома по вышеуказанному адресу. Он предполагал, что в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому о факте смерти его матери ФИО2 сообщать не надо, так как подумал, что КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Ленинский» самостоятельно передаст эти данные в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, так как его мать ФИО2 умерла в данном учреждении. В феврале 2023 года на абонентский №, которым пользовалась его мать ФИО2 пришло смс -уведомление с номера «900», с текстом: «перечисление денежных средств в размере 30 729 руб. 12 коп.». Так как его мать кроме пенсии никакие денежные выплаты больше не получала, то он сразу понял, что это пришла пенсия. 15 февраля 2023 года, находясь дома по вышеуказанному адресу, проследовал до своего стационарного компьютера расположенного в его комнате и с помощью компьютерного приложения «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства с банковского счета ПАО «Сбербанк», зарегистрированного на имя его матери на банковский счет банковской карты ПАО «Сбербанк» зарегистрированный на его имя, после чего денежные средства потратил на личные нужды. О том, что денежные средства в размере 30 729 руб. 12 коп. он получил неправомерно он узнал от сотрудников полиции. Уведомление от Пенсионного фонда Российской Федерации он не получал и ему никто не сообщал о данном факте. С суммой ущерба в размере 30 728 руб. 09 коп. согласен, который возмещен им в полном объеме (л.д.112-115).

Оценив исследованные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания доказанной виновности ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

За основу суд принимает показания представителя потерпевшей стороны, выписки о движении денежных средств по счету, а также другие доказательства по материалам дела, которые полностью согласуются между собой.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий по изъятию чужого имущества в свою собственность и желая этого, при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, похитил с банковского счета ФИО2 денежные средства на сумму 30 728 руб. 09 коп., принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю ущерб на сумму 30 728 руб. 09 коп.

Также суд закладывает в основу приговора и признательные показания самого подсудимого как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия. Суд, оценивая показания подсудимого, признает их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам преступлений и подтверждены другими доказательствами по делу, показаниями представителя потерпевшей стороны, а также письменными материалами дела. Судом не установлено данных, которые бы свидетельствовали о том, что ФИО2 оговорил себя в совершенном преступлении. Вышеуказанные показания подсудимого на следствии получены с соблюдением норм УПК РФ в присутствии защитника, ему разъяснялись предусмотренные уголовно - процессуальным законом права в соответствии с их процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от них, разъяснялось право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ. 

Доказательства собраны в соответствии с законом, относятся к совершенному преступлению и причастности к нему подсудимого, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего кодекса).

Квалифицирующий признак «хищение чужого имущества с банковского счета» нашел свое подтверждение, так как денежные средства в размере 30 728 руб. 09 коп. ФИО3 похитил со счета, открытого на имя его матери ФИО2, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю.

Подсудимый при совершении преступления действовал тайно для окружающих, из корыстных побуждений, на что был изначально и направлен его умысел, похищенным распорядилась в своих интересах, денежные средства с банковского счета ФИО2, потратил на личные нужды.

Принимая во внимание адекватное поведение ФИО3 в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него каких - либо расстройств психической деятельности, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

При определении вида и меры наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против собственности, данные о личности подсудимого, который привлекается к уголовной ответственности впервые, работает, занят общественно полезным трудом, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В силу п. п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим ФИО3 наказание, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступления, добровольное возмещение потерпевшей стороне ущерба.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном и признание им вины, трудовую занятость, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, суд не усматривает, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иные, кроме перечисленных выше, обстоятельств.

Каких – либо обстоятельств в жизни подсудимого, которые можно было бы отнести к категории тяжелых, судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не установил.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, его поведения до и после совершения преступления, тяжести преступления, его имущественное положение, наличие смягчающих наказания обстоятельств, размер похищенной суммы, считает возможным, применив ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО3 в связи с назначением указанного наказания, судом не применяются, поскольку оно не является наиболее строгим по санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

В судебном заседании защитником заявлено ходатайство о снижении категории преступления, совершенного подсудимым по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого до средней тяжести. 

Рассматривая ходатайство защитника, суд исходит из следующего. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию.

Разрешая данное ходатайство, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Выслушав мнения участников процесса, исследовав доказательства, с учетом установленных обстоятельств дела, признания вины, раскаяния подсудимого, возмещение потерпевшей стороне ущерба, привлечение ФИО3 к уголовной ответственности впервые, а также наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным изменить категорию преступления по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которому подсудимый обвиняется, с тяжкого на средней тяжести.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, в том числе по ст. 25.1 УК РФ, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с учетом ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 рублей с рассрочкой выплаты на четыре месяца по 2 500 рублей ежемесячно, до полной оплаты штрафа.

Изменить категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на категорию средней тяжести.

Уголовное наказание в виде штрафа подлежит оплате по реквизитам:

Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), расчетный счет 4№, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, БИК 040407001, КБК 18№, УИН №, Банк: отделение Красноярск 

<

адрес>. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: чек - ордер ПАО «Сбербанк» ГОСБ по КК 8646/43 № от ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты для перевода ПАО «Сбербанк» банковской карты №, светокопию свидетельства о смерти III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, копию справки о смерти №С-00759 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, протоколы о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ №, №, выданные Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в отношении ФИО2, отзыв № на возврат сумм пенсии и других социальных выплат; протокол загрузки отчета о возврате от ДД.ММ.ГГГГ; расчет излишне выплаченной суммы пенсии в случае обнаружения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии (иных выплат) от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ на запрос по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленный ПАО «Сбербанк», хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: О.В. Шевцова